Лицензионный договор-соглашение
на передачу неисключительных прав на
ПО «АРМ «Тискада» Конечному
Пользователю

ООО "ТехноПром", именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице директора Малахова
Александра Геннадьевича, действующего на основании Устава,  с одной стороны, и Конечный
Пользователь -приобретатель оборудования   «Аппаратура «ТП-Центр», производства
ООО «НТК «Темас» -   ( Блок БПР1;  Блок БПР2;    радиотрансляционные узлы «Сибирь-1»,
«Сибирь-2») любой модификации,
с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

                           1. ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ТЕРМИНЫ
1.1. Дистрибутив программного обеспечения (дистрибутив ПО) – набор (комплект)
файлов и компонентов программно-аппаратной защиты, скомплектованных (собранных)
согласно правил Правообладателя (производителя дистрибутива) и предназначенных для
ЭВМ и других компьютерных устройств, необходимый Пользователю для начала
использования соответствующего Программного обеспечения согласно условий
Лицензионного договора (соглашения), выраженный на материальном носителе или
переданный Лицензиату по электронным каналам связи.

1.2. Договор с правообладателем – действующие договоры Лицензиата с третьими лицами –
обладателями исключительных прав на соответствующее ПО или имеющие право,
предоставленное правообладателем, на заключение таких договоров.

1.3. Лицензионный договор (соглашение) – соглашение (договор) заключаемое Конечным
пользователем и правообладателем на условиях присоединения или оферты, на
использование ПО, которое сопровождает регистрацию и использование ПО Конечным
пользователем и определяет условия использования ПО Конечным пользователем.
Ознакомление с Лицензионным договором происходит при инсталляции ПО,  перед началом
его использования или на интернет-сайте Правообладателя.

1.4. Конечный пользователь – юридическое или физическое лицо, в установленном порядке
приобретающее (получающее) у Лицензиата или Правообладателя Права на использование
ПО и осуществляющее его использование в соответствии с условиями настоящего Договора.

1.5. Программное обеспечение (ПО) – объективные формы представления совокупности
данных и команд, предназначенных для функционирования электронных вычислительных
машин (ЭВМ) и других компьютерных устройств.

1.6. Правообладатели – физические/юридические лица, которым принадлежат
исключительные права на ПО.

1.7. Неисключительное право – право на использование Программного обеспечения на
условиях простой (неисключительной) лицензии в соответствии с условиями настоящего
Договора, а именно:

 право на воспроизведение ПО, ограниченное правом инсталляции и запуска ПО в
соответствии с пользовательской документацией, сопровождающих  установку и
запуск ПО и устанавливающих правила использования ПО, предоставляемое на
условиях простой (неисключительной) лицензии с единственной целью передачи
этого права напрямую или через третьих лиц Конечному пользователю ПО.

1.8. Комплектующие материалы – материалы, которые могут поставляться Лицензиатом
Конечным пользователям,  необходимые для использования Конечным пользователем
Программного обеспечения (Документация, дистрибутивы Программного обеспечения и
т.д.).

1.9. Техническая поддержка ПО – право на получение услуг технической поддержки ПО,
оказываемой Правообладателем или третьим лицом, надлежаще уполномоченным
Правообладателем на оказание таких услуг, в соответствии с Регламентом, утвержденным
Правообладателем. Ознакомление с Регламентом происходит на интернет-сайте
Правообладателя.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. По настоящему Договору Лицензиат обязуется, при поставке оборудования,
перечисленного в п.2.2. договора , либо   на основании запросов, направляемых посредством
электронной почты, предоставлять (передавать) Конечному Пользователю

 Неисключительные права;
 Техническую поддержку;
 Комплектующие материалы.

2.2. Неисключительные права, Техническая поддержка, а также Комплектующие материалы
ПО «АРМ « ТИСКАДА» предоставляются безвозмездно , при приобретении Конечным
Пользователем любого из видов оборудования : «Аппаратура «ТП-Центр», производства
ООО  «НТК «Темас» :

     Блок БПР1;
     Блок БПР2;
     радиотрансляционные узлы «Сибирь-1», «Сибирь-2»;

любой модификации.

2.3.Конечному пользователю предоставлены неисключительные права в объеме п.1.7 договора.

2.4. Основанием правомерности Лицензиата в части наличия у него прав, передаваемых по
настоящему Договору, и права на их передачу Конечному Пользователю являются
действующие Договоры с Правообладателями.

2.5. Все права, передаваемые Лицензиатом Конечному  Пользователю по настоящему
Договору, ограничены условиями, описанными в настоящем Договоре .

2.6. Конечный Пользователь сам производит ознакомление с Лицензионными договорами,
Регламентами, а также подтверждает, что полностью ознакомлен и согласен со всеми
условиями, ограничениями и обязательствами, которые он должен и/или имеет право
исполнять, на основании Лицензионных договоров и Регламентов.

3. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРИЕМКИ И ПЕРЕДАЧИ
3.1. Передача Конечному Пользователю Комплектующих материалов , Неисключительных
прав, а также Технической поддержки в соответствии с настоящим Договором происходит
одновременно с поставкой оборудования, перечисленного в п.2.2. и считается совершенной с
момента передачи оборудования и подтверждения согласия с условиями Договора, при
инициализации ПО «АРМ «ТИСКАДА».

3.2.Передача Конечному Пользователю Комплектующих материалов производится
одновременно с передачей оборудования, перечисленного в п.2.1, при условии , если он ранее
не получал Комплектующих материалов.

4. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Неисключительные права, Техническая поддержка и Комплектующие материалы
предоставляются безвозмездно , при приобретении Конечным Пользователем
оборудования, перечисленного в  п.2.2 Договора.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. Лицензиат гарантирует, что он действует в пределах прав и полномочий,
предоставленных ему Правообладателями, и настоящий Договор не противоречит Договорам
с Правообладателями и не нарушает права третьих лиц в случае исполнения Конечным
Пользователем всех условий настоящего Договора и соответствующих Лицензионных
договоров (соглашений).

5.2. Лицензиат подтверждает, что на момент предоставления (передачи) Конечному
Пользователю по настоящему Договору Неисключительного права, Технической поддержки
и Комплектующих материалов, они не заложены, не арестованы, не является предметом
исков третьих лиц.

5.4. Конечный Пользователь не уполномочен действовать от имени Лицензиата и/или
Правообладателей.

5.5. Конечный Пользователь гарантирует, что в момент передачи ему Неисключительных
прав, согласно п.3.1 настоящего Договора,  он ознакомлен и согласен с условиями всех
соответствующих Лицензионных договоров (соглашений), на основании которых возможно
использование соответствующего ПО.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору
Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

6.2. Сторона, причинившая ущерб, обязана в полном объеме компенсировать такой ущерб
другой Стороне.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
7.1. Регистрационная информация , передаваемая Лицензиатом Конечному Пользователю
составляет конфиденциальную информацию и не должна копироваться Конечный
Пользователь, а также предоставляться третьим лицам в течение действия настоящего
Договора и после его окончания без ограничения срока.

7.2. Стороны примут все меры по сохранению конфиденциальной информации получаемой
друг от друга по настоящему Договору в течение действия настоящего Договора.

7.3. Конфиденциальной признается также информация, передаваемая на материальном
носителе и имеющая гриф «Конфиденциально» или «Коммерческая тайна».

8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
8.1. Стороны Договора освобождаются от ответственности за частичное или полное
неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение явилось прямым
следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств), возникших
после заключения Договора (пожара, наводнения, урагана, землетрясения или наложения
органами государственной власти ограничений на деятельность любой из Сторон и т.д.), и
эти обстоятельства нарушившая Сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить.

8.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения своих обязательств по
Договору, обязана не позднее пяти рабочих дней с момента возникновения обстоятельств
непреодолимой силы в письменной форме уведомить другую Сторону о возникновении и
предполагаемом времени действия вышеуказанных обстоятельств. Факты, изложенные в
уведомлении, должны быть подтверждены компетентным органом или организацией.

8.3. Если срок действия обстоятельств непреодолимой силы составит более трех месяцев,
любая из Сторон вправе отказаться от исполнения всего Договора или его неисполнимой
части. В этом случае Стороны производят взаиморасчеты по обязательствам, возникающим
из настоящего Договора.

9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
9.1. В случае возникновения разногласий Стороны будут урегулировать их путем
переговоров.

9.2. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникающие из настоящего
Договора или в связи с ним, подлежат рассмотрению Арбитражным судом .

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА
10.1. Настоящий Договор действует в течение жизненного цикла оборудования,
перечисленного в п.2.1., вместе с которым  ПО «АРМ «ТИСКАДА» поставлено.

10.2. Настоящий Договор  входит в состав документации на ПО «АРМ «ТИСКАДА» .

 10.3. Настоящий Договор считается расторгнутым на день с момента получения одной
Стороной уведомления другой Стороны об одностороннем отказе от исполнения Договора.